天地壹号饮料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-276

元，共计派发股利 30,856.00 万元。该次股利分配尚未实施。

2、明媚饮料股东协议补充协议

2020 年 1 月 22 日，公司与丁一倩和明媚饮料签署了《关于浙江明媚食品有

限公司之增资扩股协议》；公司与丁一倩、丁力和明媚饮料签署了《关于浙江明

媚食品有限公司之股东协议》。丁一倩、丁力和明媚饮料共同承诺：2020 年度

的净利润不低于 800 万元，2021 年度的净利润不低于 1,600 万元，2022 年度的

净利润不低于 3,500 万元；若明媚饮料在任意两个业绩承诺年度的实际净利润未

达到相关年度约定业绩目标的 50%，公司有权要求丁一倩、丁力或明媚饮料回购

公司所持有明媚饮料全部的股权，回购价格为公司原始投资金额。

2022 年 2 月，公司与丁一倩、丁力及明媚饮料签订股东协议补充协议，各

方确认，根据明媚饮料 2020 年度、2021 年度业绩，公司有权依据前述协议要求

丁一倩、丁力或明媚饮料回购公司所持有明媚饮料全部的股权。经各方协商一致，

公司同意放弃丁一倩、丁力或明媚饮料进行股权回购，由丁一倩无偿向公司转让

其持有的 30%明媚饮料股权（对应标的公司注册资本 750 万元）作为对公司的补

偿。

3、除存在上述资产负债表日后事项披露事项外，本公司无其他重大资产负

债表日后事项。

（二）或有事项

截至本招股说明书签署日，公司不存在应披露的重要或有事项。

（三）其他重要事项

其他重要事项为前期差错更正及影响。

1、主要调整事项：

（1）公司聘请了评估机构对交易性金融资产 2018 年末、2019 年末、2020

年末的公允价值进行估值，现根据估值结果进行调整。

（2）公司 2019 年、2020 年未对交易性金融资产公允价值变动产生的应纳

税暂时性差异确定递延所得税负债，现对其进行确认。

（3）公司 2019 年、2020 年末预付账款中存在部分长期资产款项，现将其

天地壹号饮料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-277

调整至其他非流动资产。

（4）公司 2019 年、2020 年存在少计提年终奖的情况，现对其进行调整。

（5）根据证监会发布的《监管规则适用指引——会计类第 2 号》的要求，

公司 2020 年将计提的返利及费用支持从其他流动负债调整至合同负债。

2、上述事项对合并层面财务报表影响

（1）对 2019 年合并层面财务报表影响数据具体如下：

单位：万元

项目
2019 年度/2019 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

交易性金融资产 88,404.32 -149.96 88,254.36

预付款项 5,717.33 -2,426.57 3,290.76

其他非流动资产 280.89 2,426.57 2,707.46

应付职工薪酬 8,753.96 705.28 9,459.25

应交税费 9,689.99 -179.34 9,510.66

递延所得税负债 1.58 951.13 952.71

未分配利润 7,504.33 -1,627.04 5,877.29

销售费用 110,319.13 779.16 111,098.29

管理费用 10,137.02 -73.87 10,063.15

公允价值变动收益 4,251.89 -336.87 3,915.02

所得税费用 9,539.26 771.79 10,311.06

（2）对 2020 年合并层面财务报表影响数据具体如下：

单位：万元

项目
2020 年度/2020 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

交易性金融资产 100,705.31  167.43  100,872.74

预付款项 2,968.61  -802.93  2,165.68

其他非流动资产 334.63  802.93  1,137.56

合同负债 5,350.85  21,052.35  26,403.20

应付职工薪酬 5,275.51  900.61  6,176.11

应交税费 9,243.00  -42.41  9,200.59

其他流动负债 21,741.33  -21,052.35  688.97

递延所得税负债 1.58  1,826.52  1,828.10

天地壹号饮料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-278

项目
2020 年度/2020 年 12 月 31 日

更正前 更正数 更正后

未分配利润 33,521.56  -2,517.29  31,004.27

销售费用 77,389.66  247.55  77,637.22

管理费用 10,035.32  -52.23  9,983.09

公允价值变动收益 5,085.11  317.40  5,402.50

所得税费用 2,853.42  1,012.32  3,865.74

（3）对净资产收益率及每股收益的影响：

1）更正前：

项目

加权平均 每股收益（元/股）

报告期
净资产收益

率

基本每股收

益

稀释每股收

益

归属于母公司股东的净利

润

2020 年度 18.31% 0.61 0.61

2019 年度 26.88% 0.93 0.93

扣除非经常性损益后归属

于母公司股东的净利润

2020 年度 10.66% 0.35 0.35

2019 年度 21.78% 0.76 0.76

2）更正后：

项目

加权平均 每股收益（元/股）

报告期
净资产收益

率

基本每股收

益

稀释每股收

益

归属于母公司股东的净利

润

2020 年度 17.94% 0.59 0.59

2019 年度 25.45% 0.89 0.89

扣除非经常性损益后归属

于母公司股东的净利润

2020 年度 10.89% 0.36 0.36

2019 年度 21.08% 0.74 0.74

十五、报告期内资产评估情况

报告期内发行人不存在整体资产评估情况。

十六、历次验资情况

公司设立时及以后验资情况参见本招股说明书“第五节 发行人基本情况”

之“四、发行人历次验资情况及设立时投入资产的计量属性”。

天地壹号饮料股份有限公司   招股说明书（申报稿）